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Punkty Konsultacyjne Krajowego Systemu Usług -

- - PK KSU odgrywają unikatową w skali kraju rolę w kreowaniu i  wspomaganiu 

przedsiębiorczości, wpisując się w  rządowe i  ogólnoeuropejskie tendencje ułatwień w tym zakresie. 

Usługi sieci PK KSU świadczone są już od 13 lat. W ostatnich latach średniorocznie z usług PK KSU 

korzysta 45 tys. klientów, z czego 40% to MSP, pozostali to osoby zamierzające rozpocząć działalność 

gospodarczą.  

Dzięki uzyskanej konsultacji w PK KSU klienci pokonują liczne bariery i problemy, z którymi 

przyszło im samodzielnie borykać się w codziennej roli przedsiębiorcy. Klientami sieci są 

w przeważającej mierze mikro i małe przedsiębiorstwa, stanowiące 99,8 % firm w Polsce. Zwykle nie 

dysponują one własnymi strukturami organizacyjnymi, muszą same zadbać o bieżącą rachunkowość, 

utrzymanie płynności, zdobywanie funduszy na działalność i planowanie inwestycji. Bez wątpienia 

trudno pogodzić wszystkie te obowiązki, zwłaszcza jeśli firmy nie mogą sobie pozwolić na 

zatrudnienie specjalistów czy komercyjne wsparcie doradców. Skłania je to do poszukiwania 

nieodpłatnej pomocy na zewnątrz, u instytucji wsparcia biznesu. PK KSU są w ten sposób narzędziem 

skutecznie działającym na rzecz przeżywalności polskich firm. Statystyki pokazują że 50-80% firm 

upada w okresie 2 lat od rozpoczęcia działalności, zatem pozostawienie ich bez wsparcia grozi 

pogłębieniem się tej niekorzystnej tendencji, a co za tym idzie mniejszymi wpływami do budżetu 

Państwa.   

Obecny kształt sieci KSU to efekt kilkunastu lat doświadczenia i wytężonej pracy. Zaowocowały one 

wypracowaniem w PK KSU najwyższej jakości standardów w świadczeniu usług. Zakres tych usług 

i sposób ich wykonywania ewoluował na przestrzeni lat, zawsze dostosowując się do aktualnych 

potrzeb przedsiębiorców. W PK KSU pracują wysokiej klasy specjaliści (ponad 200), dysponujący 

kompleksową wiedzą, ustawicznie się dokształcający, biorący udział w cyklach szkoleń i testach 

kompetencji. Wśród przedsiębiorców wykształcił się wizerunek konsultantów PK KSU jako 

wszechstronnych i profesjonalnych doradców. 

 

Obecnie PK KSU koncentruje się na asyście w rozpoczynaniu i prowadzeniu działalności 

gospodarczej (dofinansowanie do 90% wartości usług). Doradcy PK KSU przeprowadzają klienta 

przez wszystkie elementy związane z zakładaniem firmy, wpisem do CEIDG, doradzają w 

podstawowych obszarach działalności firmy (organizacja, marketing, finanse). W latach 2012 – 2013 

zrealizowano 7.700 usług doradczych dla przedsiębiorstw oraz 4.008 usług doradczych asysty w 

rozpoczynaniu działalności gospodarczej. 

 

Badania przeprowadzone przez PARP potwierdzają wysoki poziom zadowolenia klientów z zakresu i 

jakości oferowanych usług (95% ocen dobrych i bardzo dobrych), oraz wysokie kompetencje i 

profesjonalizm doradców – 74%.
1

 PK KSU stały się merytorycznym partnerem dla polskich 

przedsiębiorców, przeciwdziałającym negatywnym zjawiskom na rynku pracy takim jak: 

wyrejestrowywanie firm czy wzrost liczby osób bezrobotnych. Ważnym elementem dla klientów jest 

równomierne rozłożenie Punktów na terenie całego kraju, łatwość umówienia się na spotkanie.  

 

PK KSU od wielu lat na szczeblu regionalnym i lokalnym współpracują z samorządami oraz innymi 

instytucjami stając się ważnym partnerem w tworzeniu warunków dla rozwoju gospodarczego regionu 

(15 porozumień o współpracy z Urzędami Marszałkowskimi, nawiązana współpraca z ponad 600 

instytucjami). 

 

                                                           
1
 Raport wstępny „Badanie klientów PK KSU”, PARP, Warszawa 2013 
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Dla MŚP usługa KSU nie ma konkurencji. Nie istnieje żadna inna sieć oferująca im tak 

kompleksową, "szytą na miarę" usługę (informacyjną doradczą asysty, opieki). 

 

PK KSU przez lata funkcjonowania wypracowało markę odpowiedzialnego, rzetelnego i silnie 

merytorycznego partnera dla rzeszy polskich przedsiębiorców, przeciwdziałającego negatywnym 

zjawiskom na rynku pracy, takim jak wyrejestrowywanie firm i zwiększanie liczby osób 

bezrobotnych. Likwidacja tej formy wsparcia, która obecnie ewoluuje w kierunku usług 

doradczych asysty skutkować będzie pozbawieniem przedsiębiorców realnej pomocy w 

prowadzeniu działalności gospodarczej 

 

Warto podkreślić, że obecnie stoimy przed faktem, że od 1 stycznia 2014r. przedsiębiorcy i osoby 

rozpoczynające działalność gospodarczą zostaną pozbawione (nagle) wsparcia ze strony PK 

KSU (brak decyzji o kontynuacji usług). 

 

Propozycja PARP dotycząca kontynuacji świadczenia usług doradczych w PK KSU - 

niezaakceptowana dotychczas przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. Przewiduje ona 

przedłużenie okresu realizacji obecnie realizowanego projektu systemowego PARP oraz realizację 35 

tys. usług doradczych dla przedsiębiorców i osób rozpoczynających działalność gospodarczą od 1 

stycznia 2014 r. do 31 marca 2015 r. Możliwe są dwa warianty kontynuacji ww. projektu: pierwszy - 

ze zwiększeniem oferowanej liczby godzin doradztwa dla każdego klienta oraz wartości projektu o 

kwotę ok. 9 mln zł (łączny budżet to ok. 32 mln zł), drugi – ze zmniejszeniem oferowanej liczby 

godzin doradztwa, ale bez konieczności wzrostu wartości projektu (łączny budżet to ok. 23 mln zł). 

W nowej perspektywie finansowej, zarówno na szczeblu krajowym, jak i regionalnym, nie zostały 

przewidziane żadne środki na świadczenie usług informacyjnych czy doradczych dla przedsiębiorców 

i osób rozpoczynających działalność gospodarczą w ramach sieci Punktów Konsultacyjnych KSU. 
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Obecnie rolą Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości wobec Krajowego Systemu Usług 

jest: 

 koordynowanie pracy systemu w zgodności z ustalonymi zasadami, w tym zapewnienie 

monitorowania określonych standardów świadczenia usług, 

 pomoc w rozwoju kompetencji konsultantów (np. zapewnienie szkoleń), aby mogli oni 

świadczyć jak najwyższej jakości usługi systemowe dla przedsiębiorców, 

 zapewnienie informacji o ofercie systemu jak największej grupie potencjalnych 

odbiorców, czyli planowanie i organizowanie promocji dostarczanych przez KSU usług, 

 ułatwianie i stymulowanie współpracy w ramach sieci, w sytuacji gdy w określonym 

obszarze sieć tego wymaga. W celu zapewnienia przepływu informacji pomiędzy 

instytucjami zarejestrowanymi w KSU a PARP i Urzędami Marszałkowskimi, 

uruchomiono, funkcjonujący w oparciu o platformę informatyczną, system wymiany 

informacji. Za jego pośrednictwem dostęp do wiedzy mają również przedsiębiorcy i osoby 

zamierzające rozpocząć własną działalność gospodarczą. System ten stanowi przede 

wszystkim narzędzie współpracy, umożliwia dostarczanie istotnych dla przedsiębiorców  

i innych odbiorców informacji, również przez ww. partnerów PARP, 

 badanie oceny klientów oferowanych przez KSU usług oraz stymulowanie modyfikacji 

oferty systemu (np. testowanie i wprowadzanie nowych usług lub zaprzestanie wsparcia 

usług dostępnych już na rynku). Ponadto, badanie rynku usług dostępnych dla 

przedsiębiorców i osób podejmujących działalność gospodarczą oraz proponowanie 

nowych usług (lub dostosowanie istniejących), w sytuacji, gdy rynek ich nie zapewnia. 

 

Aby zapewnić środki na ww. działania wspierające KSU, PARP przygotowuje i realizuje 

projekty finansowane ze środków publicznych. Projekty takie są odpowiedzią na wyznaczone 

do realizacji cele i rezultaty, określone w dokumentach strategicznych (np. Programach 

Operacyjnych, programach rządowych itp.). 

 

W przyszłej perspektywie ww. działania – będą kontynuowane tylko w zakresie wybranych 

grup usług, tj. doradczych o charakterze proinnowacyjnym (PO IR) oraz usług pilotażowych 

(PO WER), zgodnie z opisem poniżej. Inne grupy działań (np. usługi doradcze i informacyjne 

PK KSU, rozwój oferty i jakości usług finansowych: pożyczki i poręczenia) nie zostały 

przewidziane do objęcia wsparciem, mimo pozytywnych ocen klientów ww. usług oraz 

wypracowania dobrych praktyk w zakresie funduszy pożyczkowych i poręczeniowych. 

 

Dotychczas proponowane działania w PO IR i PO WER 

PO IR, Oś priorytetowa III: Wsparcie otoczenia i potencjału innowacyjnych 

przedsiębiorstw 

Tytuł instrumentu: Rozwój proinnowacyjnych usług dla biznesu 

Celem instrumentu jest rozwój oferty proinnowacyjnych usług dla przedsiębiorstw 

świadczonych przez wyspecjalizowanych usługodawców. Usługi te będą odpowiadały na 

potrzeby odbiorców i przyczyniać się do powstawania innowacji. 



4 
 
 

 

W ramach instrumentu zostanie rozszerzona oferta usługodawców o wyspecjalizowane usługi 

proinnowacyjne, w tym badawczo-rozwojowe oraz zwiększona liczba usługodawców 

świadczących usługi proinnowacyjne zgodne ze zdefiniowanymi standardami. 

Instrument obejmuje następujące działania: 

a) monitorowanie potrzeb przedsiębiorców w zakresie proinnowacyjnych usług oraz 

definiowanie nowych usług proinnowacyjnych (wraz z opracowywaniem standardów) - 

przy współpracy ekspertów, IOB oraz innych usługodawców; 

b) przeprowadzenie testowania trafności nowych usług wraz z opracowywaniem ich 

ostatecznych standardów; 

c) przeprowadzenie pilotażu usług – uruchomienie oferty wystandaryzowanych usług przez 

akredytowanych usługodawców (usługi dofinansowane na poziomie do 60-70%). 

Dodatkowo przewiduje się następujące działania uzupełniające: 

d) akredytowanie usługodawców do poszczególnych rodzajów usług (doradczo-

szkoleniowych, badawczo-rozwojowych, łączonych), prowadzenie listy usługodawców; 

e) wzmacnianie kompetencji usługodawców (do wykorzystania w sytuacji, gdy wiedza  

i umiejętności konsultantów dostępnych w systemie będą niewystarczające dla 

zapewniania usług dla przedsiębiorców); 

f) wzmacnianie potencjału usługodawców (do wykorzystania w sytuacji, gdy potencjał 

usługodawców dostępnych w kraju lub regionie będzie niewystarczający dla zapewniania 

usług dla przedsiębiorców); uwaga – w pierwszej kolejności wspierane będzie 

wykorzystywanie już funkcjonującej infrastruktury i potencjału usługodawców, np. 

poprzez zawieranie konsorcjów usługodawców, uzupełniających w ten sposób swoje 

oferty; wzmacnianie potencjału w tej formie będzie podejmowane tylko w uzasadnionych 

przypadkach, powodujących możliwość realizacji usług dotychczas niedostępnych  

u usługodawców; 

g) monitoring jakości świadczenia wysoko wyspecjalizowanych usług, zgodnie  

z opracowanymi standardami oraz wymaganiami względem podmiotów je oferujących 

oraz ewaluacja oferowanego systemu wsparcia. 

Zakładany budżet części systemowej działania to 55 mln zł, w tym: 50 mln zł na testowanie 

usług + 5 mln zł na koordynację, badania i definiowanie zakresów usług itp. 

Zakłada się przeprowadzenie testów wstępnych w 60 przedsiębiorstwach (poziom wsparcia 

100%, wartość usługi 86 tys. zł) oraz testy właściwe w 740 przedsiębiorstwach (poziom 

wsparcia do 70%). Wartość usługi obejmuje elementy testów laboratoryjnych i badawczych. 

 

PO WER, Priorytet Inwestycyjny: 10.3 Poprawa dostępności i wspieranie uczenia się 

przez całe życie, podniesienie umiejętności i kwalifikacji siły roboczej i zwiększenie 
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dopasowania systemów kształcenia i szkolenia do potrzeb rynku pracy m.in. przez poprawę 

jakości kształcenia i szkolenia zawodowego oraz utworzenie i rozwijania systemów uczenia 

się poprzez praktykę i przyuczanie do zawodu, takich jak dwutorowe systemy kształcenia 

Cel szczegółowy 3: Poprawa dostępności, jakości i adekwatności usług edukacyjnych 

(rozwojowych) świadczonych na rzecz przedsiębiorstw i ich pracowników 

Oczekiwany efekt 3: Funkcjonujący system zapewnienia dostępu i jakości usług 

edukacyjnych (rozwojowych) dopasowany do potrzeb przedsiębiorstw i ich pracowników 

Typ zadania: Opracowanie, przetestowanie (pilotaże) i wdrożenie we współpracy  

z samorządami województw usług rozwojowych dla MMŚP i ich pracowników: 

 które nie były do tej pory oferowane na rynku; 

 których jakość, jeżeli są oferowane na rynku, nie była zadowalająca. 

Zakładany budżet to: 50 mln zł, koszt jednostkowy: 2,5 mln zł. 

Na koszt jednej usługi składa się co najmniej: 

 identyfikacja obszaru wsparcia, 

 opracowanie standardu usługi, 

 działania związane z wyborem instytucji świadczących usługę zgodnie z wypracowanym 

standardem, 

 zapewnienie informacji o standardzie usłudze, 

 realizacja usługi u 100 MMSP, 

 monitoring i audyt realizowanych usług, 

 weryfikacja i modyfikacja standardu, 

 upowszechnienie standardu. 

 

70% budżetu na opracowanie usługi rozwojowej będą stanowić wydatki bezpośrednio 

związane ze świadczeniem tejże usługi na rzecz MMSP. 

 


